相应调整的，则上述发行数量也将相应调整

是否设置发行价

格调整方案
□是 否

锁定期安排

本次募集配套资金的发行对象所认购的上市公司股份，自发行上市之日

起 6个月内将不以任何方式转让，包括但不限于通过证券市场公开转让、

协议转让或其它方式直接或间接转让，但在适用法律许可的前提下的转

让不受此限。

本次募集配套资金中，特定投资者基于本次认购向特定对象发行的股份

因上市公司送股、转增股本、配股等原因而增加的股份，亦应遵守上述

锁定期的约定。若上述股份锁定期与证券监管机构的最新监管意见不相

符，将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整；上述股份锁定

期届满后，特定投资者所取得的上市公司股份转让事宜，将按照中国证

监会及上交所的有关规定执行

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事污水处理、水务工程建设、自来水生产、隧

武汉三镇实业控股股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

2-2-16

道运营等，持续深耕水务环保及水环境治理市场。依托区域资源优势，武汉控股

立足武汉，辐射全国，居于湖北省水务行业龙头地位。标的公司为集城乡规划、

工程咨询、综合勘察、工程设计、项目管理、监理、检测等业务和技术研发一体

的综合性勘察设计企业，同时也是武汉城市基础设施智慧运营研发中心。

本次交易完成后，上市公司主营业务将增加武汉市政院现有的勘察设计、工

程管理、工程咨询等业务板块，并获取相应业务收入及利润，打造上市公司新的

业绩增长点。通过对武汉市政院人才、技术、研发、资质等方面优势的充分整合，

上市公司将在水务环保主业构建“规划-咨询-设计-施工-运维”等一体化服务能

力，补齐规划、咨询、设计等环节链条，形成全产业链整体协同竞争优势，增强

市场开发拓展能力，有利于上市公司主营业务规模持续健康增长。同时，借助武

汉市政院在城市基础设施智慧运营及数字化、智慧化方面的技术储备与科创成果

转化能力，有效赋能上市公司现有业务转型升级，加快前沿科技运用及高新技术

迭代更新速率，促进各主营业务板块提质增效，以实现上市公司高质量发展及盈

利能力提升，有利于维护上市公司中小股东利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2025年 3月 31 日，上市公司总股本为 993,397,569股。根据本次重组

标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，本次交易中，发行股

份购买资产拟发行数量为 260,657,662股，本次交易完成后上市公司的总股本增

加至 1,254,055,231 股。在不考虑募集配套资金的情况下，本次重组前后上市公

司股权结构变化情况如下：

股东
本次发行完成前 本次发行完成后

股数 股比 股数 股比

武汉市水务集团 399,140,764 40.18% 399,140,764 31.83%

武汉市城投集团 - - 260,657,662 20.79%

长江生态环保集团有限公司 149,009,636 15.00% 149,009,636 11.88%

三峡资本控股有限责任公司 48,675,782 4.90% 48,675,782 3.88%

其他股东 396,571,387 39.92% 396,571,387 31.62%

总股本 993,397,569 100.00% 1,254,055,231 100.00%

根据目前的交易方案，本次交易完成前后，上市公司的实际控制人均为武汉

武汉三镇实业控股股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

2-2-17

市国资委，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《备考审阅报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下表所

示：

单位：万元

项目

2025年 3月 31 日

/2025年 1-3 月

2024年 12 月 31日
/2024年度

交易前 交易后
变动

率（%）
交易前 交易后

变动

率（%）

总资产 2,387,436.05 2,624,532.34 9.93 2,437,419.14 2,680,992.77 9.99

总负债 1,831,120.33 1,961,876.70 7.14 1,884,266.08 2,018,963.49 7.15

归属于母公司

所有者权益
534,184.04 640,523.95 19.91 531,059.06 639,935.29 20.50

营业收入 102,180.76 116,408.39 13.92 377,455.28 455,713.92 20.73

净利润 3,162.67 4,782.60 51.22 8,462.95 14,228.50 68.13

归属于母公司

股东的净利润
3,124.98 4,744.91 51.84 8,822.33 14,587.89 65.35

基本每股收益

（元/股）
0.03 0.04 33.33 0.09 0.12 33.33

资产负债率

（%）
76.70 74.75 -2.54 77.31 75.31 -2.59

注 1：上市公司 2025年 1-3月财务数据未经审计；

注 2：变化率=（交易后-交易前）/交易前绝对值

本次交易完成后，武汉市政院将纳入上市公司的合并范围，上市公司的总资

产、净资产、营业收入及净利润等将进一步增长，盈利能力和抗风险能力将得到

提升，综合竞争实力和持续经营能力将进一步增强。

根据上市公司经审计的财务数据及经审阅的备考财务数据，本次交易完成后，

上市公司 2024年、2025年 1-3月基本每股收益分别增加 0.03元/股、0.01元/股，

上市公司不存在每股收益被摊薄的情形，且随着上市公司与标的公司完成整合后，

协同效应体现、整体市场竞争力提升，有利于提升上市公司长期盈利能力。

武汉三镇实业控股股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

2-2-18

四、本次交易已履行和尚需履行的决策及审批程序

（一）本次交易已履行的决策及审批程序

本次交易已履行的决策及审批程序包括：

1、本次交易已获得控股股东武汉市水务集团、间接控股股东武汉市城投集

团原则性同意；

2、上市公司已召开第九届董事会第三十七次会议，审议通过本次交易相关

的议案，独立董事已召开了独立董事专门会议并对相关事项形成审核意见；

3、本次交易相关资产评估结果完成武汉市城投集团的评估备案；

4、交易对方已履行相关内部程序审议通过本次交易；

[…]

资产净额及交易金额

孰高
营业收入

武汉市政院

100%股权
244,405.64 160,063.30 80,283.48

项目 资产总额 资产净额 营业收入

上市公司财

务数据
2,437,419.14 531,059.06 377,455.28

占比 10.03% 30.14% 21.27%

注：资产净额为归属于母公司股东的净资产

根据上述计算，本次交易的标的公司相关指标占上市公司 2024年相应指标

的比例均未超过 50%，本次交易未达到《重组管理办法》第十二条规定的重大资

武汉三镇实业控股股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

2-2-41

产重组标准，不构成上市公司重大资产重组。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方武汉市城投集团，为上市公司的控股股东的母公司，武

汉市政院为武汉市城投集团的全资子公司。根据《上市规则》的相关规定，武汉

市城投集团为上市公司的关联方，本次交易构成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前后，上市公司的实际控制人均为武汉市国资委，本次交易不会导

致上市公司控制权变更。本次交易前三十六个月内，上市公司的实际控制人未发

生变更。因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事污水处理、水务工程建设、自来水生产、隧

道运营等，持续深耕水务环保及水环境治理市场。依托区域资源优势，武汉控股

立足武汉，辐射全国，居于湖北省水务行业龙头地位。标的公司为集城乡规划、

工程咨询、综合勘察、工程设计、项目管理、监理、检测等业务和技术研发一体

的综合性勘察设计企业，同时也是武汉城市基础设施智慧运营研发中心。

本次交易完成后，上市公司主营业务将增加武汉市政院现有的勘察设计、工

程管理、工程咨询等业务板块，并获取相应业务收入及利润，打造上市公司新的

业绩增长极。通过对武汉市政院人才、技术、研发、资质等方面优势的充分整合，

上市公司将在水务环保主业构建“规划-咨询-设计-施工-运维”等一体化服务能

力，补齐规划、咨询、设计等环节链条，形成全产业链整体协同竞争优势，增强

市场开发拓展能力，有利于上市公司主营业务规模持续健康增长。同时，借助武

汉市政院在数字化、智慧化方面的技术储备及科创成果转化能力，有效赋能上市

公司现有业务转型升级，加快前沿科技运用及高新技术迭代更新速率，促进各主

营业务板块转型升级及提质增效，以实现上市公司高质量发展及盈利能力提升，

有利于维护上市公司中小股东利益。

武汉三镇实业控股股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

2-2-42

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2025年 3月 31 日，上市公司总股本为 993,397,569股。根据本次重组

标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，本次交易中，发行股

份购买资产拟发行数量为 260,657,662股，本次交易完成后上市公司的总股本增

加至 1,254,055,231 股。在不考虑募集配套资金的情况下，本次重组前后上市公

司股权结构变化情况如下：

股东
交易前 交易后

股数 股比 股数 股比

武汉市水务集团有限公司 399,140,764 40.18% 399,140,764 31.83%

武汉市城投集团 - - 260,657,662 20.79%

长江生态环保集团有限公司 149,009,636 15.00% 149,009,636 11.88%

三峡资本控股有限责任公司 48,675,782 4.90% 48,675,782 3.88%

其他股东 396,571,387 39.92% 396,571,387 31.62%

总股本 993,397,569 100.00% 1,254,055,231 100.00%

根据目前的交易方案，本次交易完成前后，上市公司的实际控制人均为武汉

市国资委，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据《备考审阅报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下表所

示：

单位：万元

项目

2025年 3月 31日
/2025年 1-3月

2024年 12 月 31日
/2024年度

交易前 交易后
变动率

（%）
交易前 交易后

变动

率（%）

总资产 2,387,436.05 2,624,532.34 9.93 2,437,419.14 2,680,992.77 9.99

总负债 1,831,120.33 1,961,876.70 7.14 1,884,266.08 2,018,963.49 7.15

归属于母公司

所有者权益
534,184.04 640,523.95 19.91 531,059.06 639,935.29 20.50

营业收入 102,180.76 116,408.39 13.92 377,455.28 455,713.92 20.73

净利润 3,162.67 4,782.60 51.22 8,462.95 14,228.50 68.13

归属于母公司

股东的净利润
3,124.98 4,744.91 51.84 8,822.33 14,587.89 65.35

武汉三镇实业控股股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

2-2-43

项目

2025年 3月 31日
/2025年 1-3月

2024年 12 月 31日
/2024年度

交易前 交易后
变动率

（%）
交易前 交易后

变动

率（%）

基本每股收益

（元/股）
0.03 0.04 33.33 0.09 0.12 33.33

资产负债率

（%）
76.70 74.75 -2.54 77.31 75.31 -2.59

注 1：上市公司 2025年 1-3月财务数据未经审计；

注 2：变化率=（交易后-交易前）/交易前绝对值

本次交易完成后，武汉市政院将纳入上市公司的合并范围，上市公司的总资

产、净资产、营业收入及净利润等将进一步增长，盈利能力和抗风险能力将得到

提升，综合竞争实力和持续经营能力将进一步增强。

五、本次交易已履行和尚需履行的决策及审批程序

（一）本次交易已履行的决策及审批程序

本次交易已履行的决策及审批程序包括：

1、本次交易已获得控股股东武汉市水务集团、间接控股股东武汉市城投集

团原则性同意；

2、上市公司已召开第九届董事会第三十七次会议，审议通过本次交易相关

的议案，独立董事已召开了独立董事专门会议并对相关事项形成审核意见；

3、本次交易相关资产评估结果完成武汉市城投集团的评估备案；

4、交易对方已履行相关内部程序审议通过本次交易；

5、上市公司已召开第九届董事会第四十四次会议，审议通过本次交易正式

方案及相关议案，独立董事已召开了独立董事专门会议并对相关事项形成审核意

见。

（二）本次交易尚需履行的决策及审批程序

本次交易尚需履行的决策及审批程序包括：

1、武汉市城投集团批准本次交易的正式方案；

武汉三镇实业控股股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

2-2-44

2、上市公司股东会审议批准本次交易，非关联股东审议豁免武汉市城投集